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Egy népgyűlésről.
Baja, 1908. szeptember 26.

A parlamenti reform, a választói jog 
szélesebb alapokra való helyezése, az 
általános választói jognak törvénybe 
iktatása akcióra birta az egész ország 
népét. A legutóbbi képviselőházi ülésen, 
illetve az ülés ideje alatt a képviselőház 
folyosóján nyilatkozott a választói jog 
tervezetéről maga a belügyminiszter is.

A törvény megalkotójának a nyilat
kozata újabb lökést adott a megindított 
akciónak és immár mind szélesebb és 
szélesebb körben lépnek fel azok, akik 
a választói jogot nem találják elég 
liberálisnak és azok, akik az Andrássy 
Gyula gróf tervezetét túlliberálisnak 
vélik.

Az akció hullámai eljutottak már 
Bajáig és holnap, vasárnap délután nép- 
gyülést tartanak a bajai szociálisták, 
hogy átkot mondjanak azokra, akik 
Andrássy Gyula tervezetét nem találják 
elvetendőnek, akik nem lelkesednek egy 
olyan választói törvényért, amely eset
leg kiforgatná Magyarországot nemzeti 
jellegéből és a nemzetellenes elemeket 
esetleg túlságos szerephez juttatná az 
ország kormányzásánál.

Tudjuk, hogy a szociálisták holnapi 
bajai szereplése miben sem fog külön
bözni az eddigi fővárositól. A budapesti 
szónok úgy fogja bemutatni az országos 
függetlenségi pártot, mint amely jogok 
adásában szűkkeblű, maradi.

Nem tartjuk szükségesnek, hogy ezen 
vád ellen védelembe vegyük akár az 
országgyűlési függetlenségi pártot, akár 
a magunk részéről védekezzünk. A vád 
nevetséges és rosszhiszemű. A magyar 
függetlenségi párt mindenha védelmezője 
volt a népérdekeknek és harcosa a nép

jogoknak. A függetlenségi párt prog- 
rammjának sarkalatos tétele az, hogy az 
ország minden polgára, aki hazájával 
szemben lerója hazafias kötelességét, az 
alkotmány sáncaiba bevétessék, jogok
hoz is jusson.

Ám kötelessége a függetlenségi párt
nak arra is ügyelnie, hogy az ország 
magyarsága, nemzeti léte ne csak meg- 
óvassék, de minél inkább kidomborodjék 
és fejlesztessék.

A népjogok minél szélesebb alapokra 
való helyezésének feltétlen hive minden 
függetlenségi érzelmű ember, de aki 
hazáját szereti, az tudja jól, hogy a 
belső ellenségek ellen kell védekeznünk. 
A védekezés legelemibb része az, hogy 
nem adunk önként fegyvert az ellenség 
kezébe.

Nem a munkásság, hanem a nemzeti
ségek ellen kell megépíteni a védelmi 
sáncokat.

Ha jogfosztásról volna szó, úgy a 
függetlenségi párt volna az első, amely 
az ellen harcba szállana. Itt azonban 
a jogoknak észszerű, a közérdeknek 
megfelelő módon való megosztása van 
tervbe véve.

A haza érdeke, a nép érdeke. Aki a 
haza egységét védelmezi, az a magyar 
nép javát szolgálja. Aki tehát a magyar
ság egységét védi, az a nép érdekeiért 
küzd.

Heti levél.
üiijii, I9oh szoptómlMM 27.

Vasutak.
Csőstül hullott a héten Bajára az áldás 

vasutak képében. Egyik vállalkozó beadvány
ban biztosítja a várost, hogy ilyen, meg 
amolyan jó, közhasznú vasutat akar Baján 
létesíteni, a másik már túl van a beadványon.

Az már egy lépéssel odább tart. A héten már 
a közigazgatási bejárást is megtartotta.

Hát ami igaz, igaz. Uj vasutat, amely a 
város forgalmát emeli, fokozza mindenki szí
vesen fogad. Mi sem vagyunk annak ellenzői, 

j Es mégis, ez a vasút olyan, hogy egyik ágát, 
éppen azt, amelyet leginkább akar a vállal
kozó, sehogyan sem kérjük, kívánjuk. Sőt, 
nemcsak hogy nem kívánjuk, de minden pol
gára a városnak két kézzel küzd a megva* 

i lősitása ellen.
Furcsa is volna, baj is volna, ha megcsi

nálnák azt a vasutat a város legnagyobb 
forgalmú, egyben legszűkebb utcáin: Az 

| Arany János, az Eötvös és az Erzsébetki- 
rályné-utcákon. Csak egyszer, egy mozgal
masabb őszi, vagy tavaszi hetivásár alkal
mával kellene annak a füstös mozdonynak 
végig pöfékelni ezeken a szűk utcákon. Olyan 
ribilliót csinálhatna, amely után egy pár em
ber vihetné el az örökös emléket. Csak egy 
pár szilajabb lónak kellene megvadulnia, 
amely aztán belevágtatna a sürü embertö
megbe és letaposna egy csomó gyereket, 
asszonyt, férfit. Kiszámíthatatlan, hogy mi
csoda szerencsétlenség származhatnék abból.

Arról nem is beszélünk, hogy egy csapásra 
tönkretenné ez a vasút fél piacunkat. Pedig 
nagy a valószínűség, hogy az is bekövetkez
hetnék.

No de hisszük, hogy nem lesz abból a 
vasúiból semmi, mert hát elvégre mégis csak 
mi vagyunk az urak a magunk városa terü
letén és csak akkor építik meg a vasutat, ha 
mi is beleegyezünk. A Cii fusz-utca, a Duna 
és a Sugovica felé ágazó vonalrészek ellen 
nemcsak hogy nem agitálunk, de sőt kivárni-

•fitosnak tartjuk. Es pedig két okból. Először, 
mert ezek az ágak érdekünkben van, hogy 

j kiépüljenek, másodszor, mert ezek kifizetődő 
! befektetésnek mutatkoznak a vállalat részére is.
| Az a kérdés már most, hogy melyik vasút 

fog előbb megvalósulni : Ez, amelynek kedden 
volt a közigazgatási bejárása, vagy a sza- 

; bad ka—bajai gazdasági vasút, amely szintén
a Duna felé gravitai ?

j
A színház.

Két színkörből, amelyet úgy kínáltak ne
künk részben ingyen, részben bérmentve, nem

Az állandóan melegítő
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KÁLYHÁK
a  l e g j o b b a k  

és leg tö k é le teseb b ek !
Kevés fütö anyag, nagy fütő

képesség.

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak ! 
- Kapható úgy egyszerű mint díszesebb kivitelben !
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jut Bajára egy sem. Egyelőre legalább nem. »
Es hogy igy van, az nagyon helyes.

Helyes és okos dolog, hogy a szinügyi 
bizottság nem hamarkodta el a dolgot és 
nem kapott az ajánlaton. Mi mindjárt elején 
azon a véleményen voltunk, hogy az a nyárt 
aréna nem olyan, hogy az után nagyon kel
lessék kapkodnunk. Előbb be kell várnunk, 
mit is mond majd ti miniszter a színház-építést
illető közgyűlési határozathoz.

Ha ez a kérdés végérvényesen el lesz in
tézve, akkor beszélhetünk ti nyári arénákról. 
Mert ilyet mindig kapunk. Hisz a színigaz
gatók a nagyok — lámpával keresnek 
nyári állomásokat.

Mi pedig nagyon jó nyári állomás vagyunk.

a hivatalos klubhelyiségben s fizessék le ne
vezési dijaikat, mert ti később beérkező ne
vezéseket figyelembe nem vehet a vezetőség. 
Egy-egy nevezés dij 1 korona. Eddig is igen 
sokan és szorgalmasan gyakoroljak a külön
féle sportnemeket.

Rákóci album a katonaságnak. A hon
védéi mi miniszter azzal ti kérelemmel íordult 
Baja város közönségéhez, hogy a katona 
könyvtár részére vásárolja meg 100 koronáért 
a most kiadott Rákóci albumot. A város 
tanácsa nem találta a kiváltságot teljesíthető
nek.

A városi adóhivatal hátralékának fel
dolgozására, illetve a feldolgozás céljaira 
alkalmazandó segéd erők díjazására a köz
gyűlés 1500 korona költséget szavazott meg. 
Ennek az összegnek a miként való felhasz
nálása tárgyában most határozott a város 
közgyűlése.

Iparosok továbbképző tanfolyama. A
következő felhívás közlésére kértek fel ben
nünket: A mii, kereskedelemügyi m. kir. mi
niszter űr intézkedése folytán a küszöbön 
álló télen iparosok számára továbbképző tan-

Bajai Független Újság.*

Telefon tudósítások.
Budapest, 1908. szoptetnbor 2G

Óriási vasúti szerencsétlenség Csikágóban.

Csikágóból jelentik tudósítónknak, hogy 
ott az éjjel óriási vasúti szerencsétlenség
történt. Egyik Csikágó felé haladó gyors j folyamokat fogunk szervezni, 
vonat kigyulladt és porrá égett. A ha
lottak száma eddig tizenkilenc, a sebe
sülteké is egész légió

Nagy tűz Antwerpenben.

Az antwerpeni kikötő faraktárában 
ma reggel tűz ütött ki, mely eddig hi
hetetlen mérveket öltött. Minden eddig 
kifejtett erő hiábavalónak bizonyult a 
tűz lokalizálására, mert a tűz terjed fel 
tartózhatatlanul tovább.

Öngyilkos ügyvédjelölt.
Budapestről jelentik, hogy a Rákócy- 

uton lévő Hattyú szállóban ma reggel 
öngyilkossá lett egy Sárosy Elek nevű 
ügyvédjelölt. Tettének okát nem tudják.

a r -  í —

NAPIHIRlíK.
Az új pátriárka üdvözlése. Dr. Hegedűs 

Aladár kir. tanácsos polgármester azon alka
lomból, hogy városunk kiváló szülöttét, Bog- 
dánovics Lucián budai gór. kel. püspököt kar
lócai pátriárkává választották, a tanács nevé
ben üdvözölte. A polgármester a legutóbbi 
tanácsülésen a tanácsnak bejelentette.

A Lökért vasárnap f. hó 27-én tartja az idén 
utolsó vasárnapi mulatságát, évzáró tekézését 
és verseny » liba « lövészetét » rendes céltáblán «.

A dijlövészet d. u. pont 2 órakor kezdődik 
és tart este 6 óráig, ezután osztályozás. Ta
láló-dijak : 1. dij: 2 liba, II dij: 2 liba, 111 
dij: 2 kacsa, IV. dij: 2 kacsa, V. dij: l kacsa, 
VI. dij : 1 kacsa. Aki díjra igényt tart, tartozik 
3 bárcát váltani. Egy harca 20 lövésre saját 
fegyverével 1 kor. 20 fillér. Lökért fegyverével 
1 kor. 80 fillér. Verseny-lövészet után társas-

A tanfolyamok célja: iparosoknak, iparos- 
segédeknek alkalmat adni arra, hogy a gya
korlatban szerzett ismereteiket a kor igényei
nek megfelelően kiegészíthessék.

Tárgyai : üzleti fogalmazás, gyakorlati szám
tan es mértan, szabadkézi és szakrajz; ezek
hez a következő években könyvvezetés, alkal
mazott technológia és az iparosokat érdeklő 
tárgykörökből időszaki előadások fognak já
rulni.

A jelentkezők az oktatás keretébe felvett 
tárgyakat szabadon választhatják, egy-egy 
tanfolyamra legalább is 15 jelentkező szük
séges; a tanítás díjmentes.

Felkérjük a tanfolyamokban résztvenni 
óhajtó iparos urakat, hogy okt. 10-ig az ipar
testület hivatalos helyiségében jelentkezni 
szíveskedjenek.

Baja, 1908. szept. 26-án.
A városi polgári iskola igazgatósága.

Asszony deputáció járult tegnapelőtt a 
polgármester elé. Az asszonyoknak az volt 
a panaszuk, hogy a csendőrök falopáson érték 
az urukat hétfőn, előzetes őrizet alá vették 
és még csütörtökön is a csendőrök foglyai 
voltak. Azt kérték, hogy helyezzék az embe
reiket szabadlábra.

Dézsmálják a hídépítési telepet. A
baja—báttaszéki Dunahid építési vállalat fel
jelentést tett a csendőrségnél,% hogy ismeretlen 
tettesek állandóan lopnak telep faraktárából. 
A csendőrség megindította a nyomozást és a 
tetteseket két, a vállalatnál alkalmazott mun
kás személyében meg is találta. A két mun
kás beismerte, hogy lassan, apró darabonként 
mintegy 160—200 korona értékben elhordták 
a telepről fát.

V asút építés. A baja—bezdán—zombor— 
apatin—gombosi vasút építését, mint értesü
lünk 1909 év kora tavaszán kezdik meg. A 
vállalat — liir szerint — már januárban meg-

I

teszi az építési munkálatok előkészületeit.
vacsora a versenyt céllövők részére a nyert j Egy inas balesete. Baleset történt a 
dijakból, melyen minden versenyző dijtalantd
vesz részt.

A Bajai Sport Egyesületből. Október hó 
11-én délelőtt és délután házi athletikai ver
senyt tart az Egyesület. Az elnökség ezúton 
is felkéri a résztvenni szándékozókat, hogy 
nevezéseiket legkésőbb e hó 30-áig adják le

Fischer és Lengyel-féle gépjavító műhelyben. 
Munka közben egyik segéd kezéből kisiklott 
egy súlyos kalapács oly szerencsétlenül, hogy 
az Fischer Gábor géplakatos inas balkarjára 
esett. A teljes erővel lendített kalapács össze
zúzta a szerencsétlen fiú karját. A városi 
közkórházban ápolják.

Az új vasúti menetrend. Az október 
elsején érvénybe lépő új vasúti menetrend 
jelentékeny változásokat tartalmaz az eddigi
vel szemben, mely a legkevésbbé sem kelle
mes ránk, bajaiakra nézve. Az eddigi reggeli 
7 óra 17 perces vonat pl. 5 óra 51 perckor 
a fél tizenegyi 10 óra 05 perckor, a délután 
4 óra 02 perces 3 óra 28 perckor és az esti 
s,4 8 órakor induló vonat 7 óra 18 perekor 
fog Szabadka felé indulni. Az érkezési 
időben is jelentékeny a változás. A vo
natok ezentúl reggel 7 óra 17, déli 1 óra 
10, délután 4 óra 55 és este 9 óra 59 perckor 
fognak érkezni Szabadka felől.

1 lát ez bizony általában igen kellen .Mién 
dolog. Különösen kellemetlen lesz a télen, ha 
peld. reggel a gyorsvonattal akarunk Buda
pestre jutni, már reggel 6 órakor a pálya
udvaron kell lennünk. Azzal vigasztaljuk 
azonban magunkat, hogy ennek az állapotnak 
hamarosan vége lesz, amint meglesz a baja— 
báttaszéki vasúti összeköttetés, mely alapjában 
fogja felforgatni az egész eddigi menetrendet.

Idegen határból. Valami bajai csavargó 
9 jól meghízott, kövér libát hajtott maga 
előtt egyik alvégi utcán. Egyik cirkáló csen
dőrnek feltűnt a sok liba felett rendelkező 
csavargó és felszólította, hogy igazolja, hon
nan szerezte a 9 kövér libát. A csavargó 
ötölt-hatolt, és végre kisült, hogy biz lopta 
azokat még pedig jó messze — Bácsalmáson. 
A libák tulajdonosa Szlupolity István bács
almási lakos, akinek az udvaráról szállította 
a tolvaj a libákat Bajára.

Feltört bűnjel kamra. A rendőrségnek 
a szegényház udvarán van egy bűnjel kam
rája, amelyben a nagyobb térfoglalatú bűn
jeleket tartják. Ezt a kamrát idegen tettesek 
feltörték és elloptak onnan 7 darab fehér 
vánkost, egy piros áthuzatú dunnát és egy 
vörös-fehér szitui abroszt. A vakmerő betörőt 
nyomozza a csendőrség.

Uj vasút. A Szabadka—gombos—palán- 
kai h. é. uj vasúton a forgalom — mint érte
sülünk — még november hó második felében 
fog megnyílni.

Ahol szalm ával fűtik az iskolákat.
Bácsföldvár kupaktanacsa nemrég azt a bölcs 
és •humánus határozatot hozta, hogy fa és 
szén helyett szalmával fútteti az iskolákat. E 
végből az eddigi kályhákat banyakemencékkel 
cserélik ki. Ezt azért teszik, mert egynéhány 
tízest megtakarítanak. Hogy a tanítók és a 
gyermekek ilyen tüzelés mellett megfagynak, 
az mellékes.

Makó á tira ta . Makó város képviselőtestü
lete a korcsmákról szóló szabályrendeletét oda 
módosította, hogy a korcsmárosok szombat 
este 5 órától hétfő reggelig pálinkát nem 
mérhetnek. Ezen üdvös intézkedést tartalmazó 
szabályrendeletet megküldték Bajának is, a 
hol remélhetően nem lesznek ellenzői ennek 
a praktikus irányzatnak.

A belügyminiszter a történetírásért. A
belügyminisztériumból leirat érkezett Baja 
városhoz, amely szerint dr. Komáromi András 
országos allevéltárnok a magyar tudományos 
Akadémia történelmi osztályának a megbízásá
ból folytatni fogja megkezdett történelmi kuta
tásait és sorra fogja látogatni az ország egyes 
levéltárjait, hogy a levéltárakban őrzött tör
ténelmi emlékek ismertetését közrebocsássa 
és azok fokozatos feldolgozása által a szak- 
irodalom, ezzel kapcsolatban pedig a magyar 
történetírás ügyét előmozdítsa. A miniszter 
kéri a tanácsot, hogy amennyiben dr. Koma-

1 908. szeptember 27
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romi nálunk is kutatásokat akar eszközölni, 
minden befolyásával hasson oda, hogy kuta
tásait zavartalanul végezhesse.

Szeptember végén. Halkan, enyhe bánat 
fátyoléval, hajában sárga falevéllel beköszön
tött az ősz. Csöndes, mélázó mosolygással 
jött rónákon és parkokon keresztül, fáradt 
ujjai érintése nyomán zizegve hullottak a lomb 
hervatag díszei a földre. A nagy Pán haldokló, 
fojtott zokogása sir az erdők ölén, a fejüket 
busán rázó tölgyek alatt. Hűvös fuvalmu 
éjszakákon a hold ezüst karéja oly hidegen 
mered ránk, hogy az ember némán huzza 
összébb az őszi kabátot. Nemsokára az ökör
nyál fog szállongani a bágyadt napsütésben 
és jönni fognak elégiás napok, amelyek a 
szeptember édesbus, örök melódiáját lopják a 
szivünkbe. Még a rideg kalmár is poéta lesz 
ilyenkor néha és remegő sejtelmeket érez a 
pikolója mellett, látva hogyan kergetődzik az 
őszi fuvalom a hulló leveleket. Az árnyékok 
hűvösebbek, mélyebbek, az aranyos napsütés 
már csak sápadt, árva őszi rózsákat fog csó
kolni bucsuzóban. Az őszi versek és őszi ka
bátok ideje eljött, a nyár utolsó vizitet tesz 
és déli tájakra utazik. Mindenféle nyárnak 
vége szokott lenni. De hol van a tavalyi hó 
és hol vannak a tavalyi őszi kabátok ?

Ki felelős a tejhamisitásért ? Darányi [ 
földmivelési miniszter egy, a fővárosban föl
merült esetből kifolyólag elvi határozatot 
hozott, mely szerint a termelő csak a maga 
részéről lezárt és lepecsételt edényekben szál
lított tejért felelős. Azért a tejért, amelyet tőle 
a kereskedő átvett és áruba bocsájtott, már 
nem lehet felelős.

(
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H atáridő
baja, 1908. szeptember 26 

liűza októberre 11 K 47 áprilisra 
Rozs » 9 * 35 »
Zab » 8 » 04 »
Kukorica májusra 7 » 39

Az árak 50 kg.-ként értendők.

11 K 70 
9 » 74 
8 » -II

Segédszerkesztő :
KO DÓR KÁROLY.

Kiadóhivatal :
WAGNER ANTAL

könyvkereskedésében.

Szerkesztőség telefon száma: 101. 
Kiadóhivatal telefon száma : 36.

Téli csemegeszőlő
— hibátlan gyönyörű fürtök - 
eladó. Hol? Megmondják a

kiadóhivatalban.

Mészáros féle házban egy

bolthelyiség
november 1-ére k i a d  ó. 

Bővebbet Szeile Ferenc ékszerésznél.

Csődtömegből származó

iskolatáskákat
feltűnő olcsó árakon árusít

íFJ. Wagner  a Ntau
könyvkereskedő.

trite: »

Szabadalmi, hőtartó és folyton
égő kályhák.

SCHLESINGER GYULA
vaskereskedésében Baján.

700. szám.
i 91 8 . végr.

a
Á rv e ré s i h irdetm ény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t -o. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a szabadkai kir. törvényszéknek 1908. 
évi 17120 P. számú végzése következtében 
dr. Boros József bajai ügyvéd által képviselt 
Yanesura Gergely javára 445 K 08 fill, s jár. 
erejéig 1908. évi szeptember hó 4-én foganato
sított. kielégítési végrehajtás utján le- és leliil- 
íóglalt és 1050 koronára becsült következő ingó
ságok, u. m : 3 ló, 1 csikó, 2 kocsi stb nyilvá
nos árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 
1908. évi V. 930/2. szánni végzése folytán 445 
korona tőkekövetelés, ennek 1903. évi március 
hó 20-ik napjától járó kamatai, és eddig 
összesen 73 kor. 1 o fillérben bírói lag már megálla
pított költségek erejéig, Bácsborsódon alperes 
szállásán leendő megtartására 1908. év i 
október hó 8-ik napjának  d é le lő tti
10 ó r á j a  batáridőül kitiizetik és ahhoz a 
vonni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. $§-ai értel
mében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígé
rőnek, szükség esetén becsáron alul el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felül foglaltatták és azokra kielégí
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881 
évi LX. t.-ez. 120. §. értelmében ezek javára 
is elrendeltetik.

Baja, 1908. évi szeptember hó 23-ik napján.
Szegő

kir. bírósági végrehajtó

PUSZTAI TEJ
i kitűnő minőségű, minden reggel házhoz 
I szállítva literenként 20 fillérért kapható.

Két liternél kevesebb 
mennyiség nem szállittatik.

Cim a „Bajai Független lJjság“ kiadó-
hivatalában megtudható.

A világhírű, látható irásii 
STOEWER-féle 
r r

képviselete :

IFJ. WAGNER ANTAL
könyvkereskedőnél Baján.

Az Izsák-pusztai bérletre egy

gépész-kovácsot
keresek azonnali belépés mellett

Kolozsváry Sándor.

r**:

iá A B

itiinő hatású yese- hólyagbajoknál.
Szénsavdus, kellemes, savanykás izü, vasmentesitett,

re i ndk i vüá  ü d í t ő  a s z t a l i  v i z
Ü dít, g y ó g y ít  !

Ivogyógymodra használva,
idült hurutjainál, hugykő- 
v ál asz to szervek huruton

O rvosilag a ján lva!
vese- es hólyagbajoknál, a vesemedence 
és fövényképződésnél, a légutak és a ki* 
bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult.

Prospektust kívánatra küld a forráskezelöség :
Ffluscliong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdón.
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L e g ú j a b b !

Grant kap itány
csodálatos kalandjai

l-sö füzet

te n g e r hiénái.

Az angol eredeti nyomán :
Szerkeszti :

__ #
Zigány Á rpád .

Ára : 3 0  fillér.

Kapható :

I f j .  W a g n e p  A n t a l
könyv- és zenemű-kereskedésében

BA Ü Á pi.

R-zta-ága 3 0 , 0 0 9  koroi;ával
szavatoilatik.

».
* * %
; ^

. . 1  «  
S' I

vT '
T V /Z

A konyhában és házban
m in d en t ,  ami egyálta lában m osható  é9 t i s z 
t í tható ,  csakis

scMcbt s ia m s s i íp p íP i t t l
t iszt ítsunk.  K szappan évtizedeken 4t fo lytatott  
beható  és le lk i ism eretes  tanulm ányozásnak  
eredm énye .  Mo«óereje rendkívüli,  szavato lt  
t isz ta  és m en t  m inden  káros l ^ w r  -kt !. Gond  
nélkül  h aszn á lh a tó  tehát  m inden t isz t í tás i  
célra, még ott is, hol közönséges szappan  
te mondja a szo lgá latot  v«?y !. . i n > gond

szükségei  • étik.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ a
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H irdetések
felvétetnek a kiadóhivatalban.
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C L  AY TO  N & SH U  T f  L E W  Ő R T  I K  K "
B á s a a B i : ^

B u d o p e t t t f  V á e x J «l i <’• :»• á t  ö
által a legjutányosabb 3rnk mellett sJAnltatnak;

Locom ob il és gözcséplögépek,
szalmakazalozók, járg£ny-csép!Ögóp&k, lóhere - cséplők, 

tisztító-rosták, konko lyod* ,  kaszáló éü aratoçépek, 
azénagyUjtők, boronák, sorvetőgepok, Planet Jr. 

kapálók, szöcskavágók, répavágók, kukoricza- 
morzsolók, daráiók, őrlőmalmok, egyetemes 

aczól-ekók, 2- és 3-vosu ekek és minden
egyéb gazdasági gépek.

• *

Éli*fcT2Ë
ÿil \r

csekély

részlet fizetésre
kaphatók :

Üzlet megnyitás !
Van szerencséin a n. é. közönség becses 

tudomására adni, hogy Baján a Tóth Kálmán- 
teren levő özv. Trápli Ferencnó-fele házban
egy a mai kornak teljesen megfelelő

rövid-, szövött-, cipó-, női- és úri-

divat-áruházat
nyitottam. Raktáron
tartok mindennemű gyermek, férfi és női cipő
ket, ingeket, gallérokat, kézelőket, nyakkendő
ket, női es férfi keztyüket, harisnyákat nap- és 
esöernyöket, csipkéket, csipkekelméket, szabó 
kellékeket, gyermekruhákat, illatszereket stb.
stb.. szóval minden e szakmába vágó árúkat.

Főtörekvésem oda irányul, hogy a mélyen 
tisztelt vevőközönségnek bizalmát és becses 
pártfogását úgy árúim kifogástalan minősége 
és olcsósága, valamint a pontos és figyelmes 
kiszolgálás által kiérdemeljem.

Magamat a n. é. közönség becses pártfo
gásába ajánlva vagyok

kiváló tisztelettel

Schöffer Gyula.

J
3tövid pár hónap alatt 

fél millió példány fogyott el ! ! !

n

A modern irodalom szenzációi :
NICK CARTER

a zseniális detektív rejtélyes bűnesetei,
BUFFALO B ILL

Amerika nemzeti hősének véres harcai
a Wild-Westen,

O B O D Y
csodálatos kalandjai a »\Vorle’s Magazinéi

nyomán
összes füzetei darabonként 30 fillérért

kaphatók
ifj. yíaqnev Jfntal

könyv- és papirkereskedésében
BAJÁN. r

Október hó 1 töl

z o n g o ra
ifj. Wapei1 Antal O P S k ü

könyvkereskedésében

BAJÁN.

U U Í f M U l f . U*.• *:•

adok.
F ried rich  Z sigm ond  evang. lelkész

Gróf Széchényi-utca 16.

M
hogy egészségünket megóvjuk, 
mert csakis a t e rmésze t es  
szénsavas  ásványvíz erre a 

legbiztosabb óvószer. :

Igyunk mohai

Igyunk mohai 
Igyunk mohai

Igyunk mohai

A G U E S
forrást, ha gyomor-, bél- és légcsöhuruttól szabadulni

forrást, ha a vesebajt gyógyítani akarjuk,
forrást, ha étvágyhiány és emésztési zavarok állanak be,

forrást, ha májbajoktól és sárgyaságtól szabadulni ’akarunk
A MOHAI AGXKS-FORRÁS, mint t«*iinó'/í’t»'- szt’nsavclús Ásványvíz, föltétlenül tiszta, kellemes és olcsó savanyú'iz.; dús szénsavtartalmanál fogva nemcsak biztos óvszer 
fertőző elemek ellen, hanem a benne foglalt gyóuysóknál fogva Kitűnő ‘/.ere a b gkü óufó óbb gyomor-, lógós— és búgvsze vi betegség* kn k *2»* év óta bebizonyosodott, 
hogy még ragályos betegségektől is. mint typhus, cholera, megkiinéltettek azok, a kik közönséges ivóvíz hely tt baktériumul'ntes inoliai Agues-vizzel éltek Legjelesebb 
orvosi szaktekintélyek által ajánlva. Számos elismerő nyilatkozat a fonás ismertető fűz- tőben olvasható. Háztartások számára másfél literesnél valamivel nagyobb üvegekben 
minden kétes értékű mesterségesen szénsavval telilett víznél, ólt a szódavíznél i» olcsóbb; hogy az Agnes-forrás vizét a legszegényebb ember is könnyen tnegszeiezbesse, 
nagyobb vidéki városokban lerakatok szervezettek, ugyanott a burás leírásán ismertető füzete K K D Y I v I / r  B Ő R V I Z  !-  -  M  f —  ”  -  ——'    --  ---  ----------  -  -  -  -  •  -------

jtiKyeu kapható A forráskezelóség — Kapható miiulou lüsr/oiü/Jetb^i) és elsőrangú vemléglfibon.

F ő r a k tá r :  DRESCHER GYULA ú rn á l B a ján . 2
Nyoa stott Nuusy Lojoaoál Baján.




